Sed hanc conclusionem impugnant adversarii, quia ex illa sequeretur voluntatem nunquam posse actu elicto anteponere bonum sensibile virtuti; Sed quam mala sit haec consequentia constat ex dictis dubio 1., ubi probatum est naturalem inclinationem ad virtutem non repugnare cum libertate eligendi vitia.

**Dubitatur 5. Qua ratione fieri possit
plurimos hominum ferri praecipites in vitia
cum vitium sit contra naturam**

Ratio dubitandi est quia quod est contra naturam, ut monstrum, non contingit nisi in paucioribus individuis speciei. Respondeo, praecipuam rationem esse quam tradit D. Thomas, hic, ad 3¹⁵² scilicet quia nostra cognitio intellectualis ortum habet a sensu, ideoque bona sensibilia prius cognoscuntur et amantur quam bona ho-

151. Véase págs. 268ss y 276.

152. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1.2., q. 71, a. 2 ad 3: ed. Leonina 7, 5 b.

nesta, et quia multorum est incipere, paucorum vero ad perfectiōnem pervenire, ideo plurimi manent irretiti amore rerum sensibilium.

2.^o, quia amor bonorum sensibilium fortior redditur quotidie in infantia et pueritia, et fere vertitur in naturam; unde vix permittit postea debitam cognitionem et amorem rerum spiritualium.

3.^o, quia difficilius multo apprehenditur bonitas et pulchritudo bonorum spiritualium, et non nisi per metaphoras rerum sensibilium; at vero bonitas sensibilis in se ipsa et facile cognoscitur.

4.^o, quia bonitas sensibilis frequentius affert secum testimonium sui et praemium seu delectationem; at vero virtus in *longa tempora prophetat*, ut de Ezechiele dicebant illius obtrectatores Ez. 12 [27].

[f. 21v.] 5.^o, quia via recta virtutis non est nisi una; at vero peccata sunt infinita, sicut infinitae sunt viae quibus a linea recta deflectimus, et infiniti termini quibus ab scopo aberramus; qua propter magis contingens hominem prolabi in vitia quam attingere virtutem.

Sed dices: hinc inferri defectum divinae providentiae, qui naturam humanam reliquerit adeo peccatis obnoxiam. Respondeo nullum esse defectum providentiae relinquere naturam cum defectibus qui ex illa sequuntur propter negationem entitatis necessario coniunctam cum diminuta entitate illius naturae. Sic enim divina providentia sine ullo defectu permittit plurima corpora corrumpi et affici actionibus disconvenientibus; et quamvis dignum fuerit divinae misericordiae per gratiam misereri tantae miseriae hominum, nihilominus, licet nihil gratiae superadderetur naturae, non foret contra rectam rationem providentiae. De predictis rationibus vide Caietanum, tom. 3 *Opusculorum*, ratione 3¹⁵³ quae est de natura materiali. Bellarmino tom. 3 *Controversiarum* lib. 5, cap. 8¹⁵⁴.

Art. 3. Utrum vitium sit peius quam actus vitiosus

Affirmat Alexander 1 p., q. 104, mem. 3¹⁵⁵, ubi non solum ait habitum vitii esse peiorem actu vitioso, sed etiam in solutione 2 argumenti ait, habitum bonum universaliter meliorem esse actu.

153. THOMAS A VIO, *Opusculorum* t. 3, Oratio 3: Turin 1582, p. 175 b - 176 a.

154. ROBERTO BELLARMINO, o. c. (nota 32), l. 6, c. 8-13: ed. c., p. 473-480.

155. ALEXANDER HALENSIS, *Summa theologica*, 1. 2, p. 2, Inq. 1, tr. 3, q. 1, c. 3, a. 1: Quaracchi, t. 3, 1930, 58s.

Idem Valentia, 1, 2, disp. 4, q. 3, punto 2¹⁵⁶ licet ex parte dissentire videatur disp. 6, q. 1, p. 2. Idem tribuitur Henrico¹⁵⁷ et Caietano¹⁵⁸ supra, 51, a. 2, sed falso.

Probari potest 1.º, quia habitus vitiosus est diuturnior quam actus. 2.º quia habitus est universalis nam unus habitus causat plures actus, et plures actus unum habitum; unde videtur habitus aequipollere multis actibus. 3.º, quia causa praesertim aequivoca est perfectior effectu; sed habitus est causa aequivoca actuum; Ergo est perfectior. 4.º, quia habitus gratiae multo feliciorem et dignior rem reddit hominem, etiam non operantem quam sit homo honeste operans, privatus tamen gratia; Ergo similiter peior est habitus vitiosus quam actus.

Conclusio: Actus vitiosus peior est quam habitus, sicut actus studiosus melior est quam habitus. Ita D. Thomas, hic, Caietanus et reliqua schola. Et, quod attinet ad habitum bonum, idem docet Henricus, 1 p. *Summae*, a. 37, q. 1 ad 1¹⁵⁹; Scotus 4, d. [ff. 22] 49, q. 1 et 2¹⁶⁰; Maior, 3, d. 23, q. 4¹⁶¹; Capreolus 4, d. 49 q. 1¹⁶² ubi Sotus, q. 1, a. 2¹⁶³. Probatur 1.º, quia ex Aristotele, 1.º *Ethicorum*, cap. 6¹⁶⁴, non denominatur quis beatus ex eo quod possit bene operari; et cap. 7 et 8¹⁶⁵; et libro 4¹⁶⁶ probat ex omnium antiquorum opinione beatitudinem sitam esse in operatione. Et ita docent communiter scholastici 4, d. 49, et 1.2., q. 3, a. 2, ubi tam firmiter probatur scriptorum et patrum testimoniis ut oppositum sit temerarium.

156. G. DE VALENCIA, *o. c.* (nota 138), d. 6, q. 1, p. 2: ed. c., col. 534.

157. HENRICUS A GANDAVO, *Summa*, 1 p., a. 37, q. 1 ad 1: Paris 1520, f. 240v.
158. THOMAS A VIO, *Commentarii in Summan S. Th.*, 1.2, q. 51, a. 2: ed. Leonina S. Th., 6, 328.

159. Véase la nota 157.

160. I. D. SCOTUS, *Quaestiones in quartum librum Sententiarum*, d. 49, qq. 1 et 2: ed. Vivès, t. 21, p. 5s; 7s; t. 24 (Reportata Parisiensis), p. 614-619.

161. IOANNES MAIOR [MAIR], *In Tertium Sententiarum Disputationes theologicae*, d. 23, q. 4: [Lyon] 1528, f. 41 b.

162. I. CAPREOLUS, *Defensiones theologiae divi Thomae Aq.*, in 4, d. 49, q. 1, a. 3 ad 2 principale: Turin 1908, t. 7, p. 141s.

163. D. SOTO, O. P., *Commentarii in quartum Sententiarum*, d. 49, q. 1, a. 2: Salamanca 1560, t. 2, p. 570 a.

164. ARISTOTELES, *Ethica ad Nicomachum*, 1. 1, c. 6: ed. Lyon, t. 2, col. 607 (Aristoteles Latinus, 26/1-3, p. 147s).

165. IDEM, *o. c.*, 1. 1, c. 7 et 8: Lyon, t. 2, col. 610 y 611 (Aristoteles Latinus, 26/1-3, p. 153s.).

166. ARISTOTELES, *Ethica ad Nicomachum*, 1. 4: ed. Lyon, 2, cols. 643-658 (Aristoteles Latinus, 26/1-3, pp. 202-225).

Sed dices: non propterea constitutam esse beatitudinem in actu quia melior sit quam habitus, sed quia perfectius assequitur et apprehendit ultimum finem. Sed contra hoc est quia tota essentia habitus et actus est propter assequutionem et apprehensionem obiecti; sed melius apprehendit et assequitur actus quam habitus; Ergo est perfectior.

Sed respondet Alexander, supra citatus, ad 2¹⁶⁷ esse aliquem habitum qui nos perfectius coniungat Deo sine omni actu, scilicet gratiam. Sed contra hoc est, quia licet gratia perfectior sit plurimis actibus, non tamen omnibus; perfectior enim est visio beatifica quae melius nos Deo coniungit.

Sed dices: actus est melior habitu; Ergo actus vitii erit melior et ita minus habebit de malitia et peior erit habitus. Respondeo negando consequentiam, cum potius sequitur oppositum: si enim actus virtutis est melior habitu id propterea est quia nos magis unit cum obiecto bono et Deo, unde colligitur actum malum magis nos unire cum obiecto malo quam habitum, et ita magis nos avertere a Deo.

2.^o Probatur ratione D. Thomae hic, quia ex Aristotele, 9 *Metaphysicorum*, tex. 19¹⁶⁸, in qualibet re perfectior est actus quam potentia; unde melius est bene agere quam posse bene agere, et peius erit male agere quam posse male agere; atqui habitus pertinet ad potentiam quatenus potentia per illum magis determinatur ad actum; Ergo perfectior est actus. Et quamvis Aristoteles non agat specialiter de potentia activa comparata cum actu, et prae aliis [?] haec ratio calumniam patiatur in aliquibus potentiis activis, nihilo minus in pluribus potentiis activis quarum tota essentia et perfectio est propter operationem, vim obtinet praedicta ratio.

Probat 1.^o D. Thomas, quia habitus non dicitur bonus nec malus nisi quia ex sua ratione inclinat ad bonum vel malum actum, nec esset alicui appetibilis bonus habitus, nisi quia inclinat ad bonum actum.

[f. 22v.] Unde colligitur 4.^a ratio quam tradit D. Thomas ad 3, scilicet quia actus est finis ultimus et primario intentus per habitum. Explicatur magis et confirmatur utraque ratio: quia si alicui daretur optio ut vel semper ornatus esset omnibus habitibus virtutum intellectualium et moralium, semper tamen adeo somno sopi-

167. Véase la nota 155.

168. ARISTOTELES, *Metaphysica*, l. 9, c. 10, text. 19: ed. Lyon, t. 2, col. 1468 (Aristoteles Latinus, 25/2, p. 180, 12).

tus ut numquam in actum prodiret, vel ut semper esset nudus omni habitu, exercens tamen plurimos actus scientiarum et virtutum, videtur viro prudenti eligendum potius esse partem ultimam.

Sed dices similiter substantia est propter operationem, et tamen non propterea operatio est perfectior. Respondeo ex Caietano supra q. 3 a. 2¹⁶⁹ substantiam non esse propter operationem, sed esse ut habeat in se operationem; quare finis est ipsa substantia operans. Hoc autem non possumus dicere de habitu, nam finis illius non est ut habitus intelligat vel amet, sed ut homo intelligat vel amet. Respondeo 2, ex Henrico d. 49, q. 5¹⁷⁰, substantiam esse propter operationem scilicet propter ultimum finem cum quo operatio coniungit substantiam; at vero habitus non est ut ipse coniungatur cum obiecto, sed ut nos coniungamur per operationem.

Propter haec videtur potentiam similiter perfectioris entitatis esse quam actum, non solum quia propinquius accedit ad essentiam propter diuturnitatem et universalitatem sed praecipue quia non ordinatur ad actum nisi ad eum fere modum quo substantia ordinatur ad actum, scilicet ut finis sit potentiam beatam esse et unitam cum fine per actum. Quare, quod D. Thomas in praesenti asserit, habitum meliorem esse potentia quia medius est inter potentiam et actum, et propterea magis accedit ad actum quam potentia, intelligendum est de bonitate morali et non de perfectione entitatis, ut ex contextu colligi potest.

Ut magis capiatur conclusio et robur rationum quibus probatur, advertendum est tribus modis comparari posse habitum cum actu quoad bonitatem et malitiam: 1.^o, quia ordinatur ad universalitatem in quantum provenit a libertate in qua manifestum est habitum adeo excedi ab actu ut habitus non sit liber et imputabilis ad aliquem nisi in quantum volitus est per actum liberum et ab illo causatus; praeterea actus sine habitu meretur aut demeretur, habitus vero sine actu nihil meretur aut demeretur; nemo enim punitur pro eo quod facere possit, sed pro eo quod fecit, ut inquit D. Augustinus, *De praedestinatione sancto*[f. 23]rum cap. 12¹⁷¹ et *De dono perseverantiae*, cap. 10¹⁷², apud D. Thomam, *De malo*, q. 2, a. 2 ad 9¹⁷³.

169. Véase la nota 158.

170. HENRICUS GANDAVENSIS, *Summa*, 1 p., a. 49, q. 5 ad 3 et 4: ed. c. (nota 157), fol. 37r-v.

171. AUGUSTINUS, *De praedestinatione sanctorum*, c. 12, 24; PL 44, 977.

172. AUGUSTINUS, *De bono perseverantiae*, c. 16, 24; PL 45, 1007.

173. THOMAS AQ., *De malo*, q. 2, a. 2 ad 9: ed. Leonina, 23, 35 a.

2.^o, comparari possunt quoad conformitatem aut deformitatem cum ratione, et rationes superius allatae ostendunt manifeste in hac etiam consideratione habitum excedi ab actu; nam conformitas aut deformitas cum ratione provenit a fine, obiecto et circumstantiis quae habent rationem obiecti, ut supra q. 18 et 19¹⁷⁴ late probatum est; at vero cum fine et obiecto magis coniungit actus quam habitus, ut constat in praecedentibus rationibus.

3.^o, comparari possunt actus et habitus simpliciter quoad totam suam perfectionem in qua arbitrantur aliqui non esse contra mentem D. Thomae hic actum excedi ab habitu. Nihilominus D. Thomas, ad 1^{mo}, dicit actum esse simpliciter potiorem habitu, et secundum quid minus perfectum, et totus discursus articuli et rationes superius allatae probant universaliter quoad totam entitatem actus et habitus, si hoc modo applicentur. Tota entitas actus est tendere in obiectum, et tota entitas habitus est inclinare ad obiectum; sed in ordine ad obiectum perfectius se habet actus quam habitus, ut supra dictum est; Ergo quoad totam entitatem simpliciter excedit. Confirmatur, quia bonitas et malitia est de essentia specifica actus et habitus, ut probatum est q. 19, a. 1, dub. 2 et 3, et infra, a. 6, dub. 1¹⁷⁵; sed quoad bonitatem et malitiam actus excedit habitum; Ergo quoad praecipuam rationem essentialiem excedit.

Quibus rationibus accedit quod habitus fit ab actu tanquam ab immediata causa adaequata sive tamquam a qualitate a qua necessario resultat independenter ab alia causa immediata; et potentia non influit ad productionem habitus, nisi quatenus producit qualitatem quae est actus ex qua per necessariam resultantiam sequitur habitus; at vero actus praeter concursum habitus acquisiti, qui est minus principalis, requirit alium concursum immediatum potentiae a quo praecipue causatur, quod indicat entitatem actus praestare.

4.^o Haec de actibus et de habitibus naturalibus et supernaturalibus dicta sunt; nam supernaturalis actus et habitus compare proprium est materiae de gratia, et ex aliis principiis definendum; nam licet illae rationes quae probant actum melius et immediatus attingere obiectum quam habitum efficaciter concludant in eo habitu qui tantum est propter actum et qui resultat ex actu, caeterum non habent eandem vim in supernaturalibus, nam hi propter seipsos appetibiles sunt et non solum propter actus, quia

174. No conservamos estos comentarios.

175. Véase ArchTeolGran 2 (1939) 242-248.

non habent solam rationem habitus sed etiam rationem potentiae, et propterea actus supernaturalis nulla ratione fieri potest sine habitibus supernaturalibus, nisi Deo suplente [f. 23v] concursum habitus. Unde fit ut habitus supernaturalis non generetur ex actu, quae omnia multo maiorem dignitatem continent quam quae est in habitu acquisito respectu sui actus; sed utrum haec dignitas habitus supernaturalis vincat dignitatem actus supernaturalis non decerno, quia inde nihil sequitur circa habitum et actum vitiosum propter praedicta discrimina.

Ad 1^{um} Respondet D. Thomas, ex diuturnitate probari maiorem perfectionem secundum quid, non simpliciter; sic enim lapides magis diurni sunt quam equus, et tamen non sunt simpliciter perfectiores equo sed tantum secundum quid, scilicet quantum ad diuturnitatem. Imo saepe minor diuturnitas provenit ex maiori perfectione ad quam perfectiora agentia cum perfectioribus dispositionibus reguntur, ut constat in equo et lapide; sicque propter perfectionem actus requiritur ad eius existentiam actualis concursus agentis ad quem auferenda sunt impedimenta contrarii actus et attentio ad alia quae non requiruntur ad habitum propter eius imperfectionem.

Ad 2 Respondeo, habitum unum esse universaliorem non ut causa totalis, sed ut partialis cum potentia, et ideo non colligitur maior perfectio in habitu, sicut caelum non est perfectius viventibus quamvis ad hominum productionem concurrat.

Ad 3 Respondeo, maiorem non esse veram de causa instrumentalis; sic enim semen concurrit ad productionem viventis et tamen non est perfectius illo, idque quia concurrit quasi essentialiter virtus alterius; sic Ergo quia habitus concurrit ad actum ut semen et virtus alterius actus, a quo relictus est habitus, non colligitur maior perfectio in illo, sed potius minor ut est minor in semine quam in vivente. Respondeo praeterea, habitum concurrere adiutum a potentia immediate concurrente ad actum et praestante potentiam concursum qui est simpliciter necessarius ad actum; cum tamen concursus habitus non sit simpliciter necessarius sed ad facilius producendum.

Ad 4 Respondeo, habitum gratiae perfectiorem esse quibusdam operationibus, sed non omnibus; non enim perfectior est visione beata. Sed quamvis gratia esset perfectior omnibus operationibus nihil sequitur contra nostras conclusiones, quia gratia non recipitur

in aliqua potentia sed inmediate in essentia animi, et propterea non ordinatur inmediate ad operationem; in praesenti autem non agimus nisi de habitibus existentibus in potentiis et inmediate ordinatis ad operationem, ut sunt virtutes et vitia, et praeterea non agimus de virtutibus supernaturalibus.

**Art. 4. Utrum peccatum possit esse
simul cum virtute**

[f. 24] **Dubitatur 1. Utrum peccatum mortale
possit esse simul cum virtutibus infusis**

1.^a conclusio: Quodlibet peccatum mortale destruit charitatem. Sic definitur in Tridentino, sess. 6, can. 27¹⁷⁶: quolibet mortali amitti gratiam; hanc enim semper comitatur charitas. Ita docet D. Thomas hic; D. Bonaventura, 3, d. 36, q. 4¹⁷⁷, ad quoddam argumentum B. Chrysostomi, ad Ephes. 4, sermo 9, paulo ante exhortationem moralem¹⁷⁸ et latius D. Augustinus, epistula 29 ad Hieronimum, in id Iacobi 2 [10] *qui offenderit in uno factus est omnium reus versus finem*¹⁷⁹, ubi id probat ex praedictis verbis Iacobi, et quia omne peccatum mortale est contra praeceptum; praeceptum autem omne, ut Salvator ait, reducitur ad dilectionem proximi vel Dei; et praeterea dilectio proximi reducitur ad dilectionem Dei propter quem amatur proximus. Quare de primo ad ultimum, quolibet praecepto violato violatur charitas Dei. Confirmatur, quia qui transgreditur praeceptum divinum non amat voluntatem Dei praे omnibus; Ergo contra charitatem operatur. Caeterum, de hoc latius dicere non est huius loci, sed Secunda Secundae, quaestione vigissima quarta, articulo ultimo. Faciunt ad hanc rem quae dicemus infra, ubi de peccato mortali et veniali, dub. 1 et 2, quae disputatio inseretur statim post q. 71.

2.^a conclusio. Fides et spes non destruuntur quolibet peccato mortali. Et quod ad fidem attinet, definitum est in Tridentino, ses. 6, can 28¹⁸⁰, et colligitur aperte ex I Cor. 13 si habuero omnem

176. Concilium Tridentinum, sess. 6, cn. 27: DS 1577.

177. BONAVENTURA, o. c. (nota 63), 3, d. 36, q. 4: ed. c., t. 3, p. 800 b-801 a.

178. IOANNES CHRYSOSTOMUS, In epistolam ad Ephesios argumentum et homiliae, c. 4, hom. 9, n. 3s: ed. Field, 4, 203ss. (PG 62, 73s.).

179. AUGUSTINUS, Epistula 167: CSEL 44, 586-609 (PL 33, 733-741).

180. Concilium Tridentinum, sess. 6, cn. 28: DS 1578.

fidem ita ut montes transferam charitatem autem non habuero nihil sum; ubi quamvis natura fidei intelligamus fiduciam, ut in aliis Scripturae locis, nihilominus in ea fiducia vel includitur vel necessario supponitur fides qua credimus revelatis a Deo; quare si fiducia haec potest sine charitate existere poterit etiam fides. Probatur praeterea, quia D. Petrus negando Christum Dominum charitatem amisit, sed non fidem Luc. 22 [32]: Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua. Sed de hoc latius, 2.2, q. 4, a. 3 et 4.

Quod attinet ad spem, colligitur efficaciter ex Tridentino, sess. 6, cap. 6¹⁸¹, et sess. 14¹⁸², ubi una ex dispositionibus quae tempore praecedunt iustificationem constituitur spes. Ratio autem totius conclusionis est, quia cum habitu fidei et spei non pugnat quodlibet peccatum mortale, sicut nec cum actibus praedictarum virtutum. Sed quod attinet [f. 24v] ad spem pertinet ad q. 17, 2.^{ae} 2.^{ae}, 2, 2, peculiariter ad ultimum articulum.

3.^a conclusio. Quolibet mortali destruuntur fides et spes in esse virtutis, licet maneant in esse habitus. Et ratio est, quia deest illis gratia et charitas, quae sunt forma virtutum in quantum virtutes sunt. Ita D. Thomas non solum hic sed etiam 2, 2, q. 4, a. 3¹⁸³ et q. 23 a. 7¹⁸⁴ id magis ex professo tradit. Et scholastici cum Magistro, 3, d. 23, versus finem¹⁸⁵; ita docet Augustinus in psal. 31¹⁸⁶ et alibi saepe; D. Gregorius, homilia 27 in *Evangelia*¹⁸⁷; D. Bernardus, sermone 2 *De resurrectione*¹⁸⁸; D. Ambrosius, epistula 64 et 74¹⁸⁹; D. Prosper, lib. 7 *De vita contemplativa*, cap. 13¹⁹⁰. Colligitur ex 1 Cor 13, [2] *si habuero omnem fidem charitatem autem non habuero nihil sum* et Iacobi 2 [26] *fides sine operibus mortua est*.

Haec conclusio non est accipienda de illo esse virtutis quod est essentiale fidei et spei, quod Consistit in essentiali determinatione

181. *Idem, ib.*, cap. 6: DS 1526.

182. *Concilium Tridentinum*, sess. 14, c. 4: DS 1676.

183. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2., q. 4, a. 3: ed. Leonina 8, 46.

184. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2., q. 23, a. 7: ed. Leonina 8, 171.

185. PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae*, 1, 3, d. 23: ed. c. (nota 35), 661.

186. AUGUSTINUS, *Enarrationes in Psalmos*, in Ps. 31, enarr. 2, n. 6: CCL 38, 229s. (PL 36, 261s.).

187. GREGORIUS MAGNUS, *Homiliae XL in Evangelia*, hom. 27, n. 1: PL 76, 1205.

188. BERNARDUS CLARAVALLENSIS, *Sermo 2 de resurrectione*, n. 1s.: Roma, t. 5, 1968, p. 95s. (PL 123, 283s.).

189. AMBROSIUS, *Epistola 7*, 2: PL 16, 905; *Epistola 78*, 7: PL 16, 1269.

190. PSEUDO PROSPERUS [IULIANUS POMERIUS], *De vita contemplativa*, 1, 2, c. 13: PL 59, 456s.

ad bonum obiectum, et cum modo tendendi proportionato ipsi obiecto; haec enim ratio virtutis intelligitur ab scholasticis nomine habitus, quia est differentia specifica illius. Est autem aliud esse extrinsecum fidei et spei quo extrinsece perficiuntur in esse virtutis theologicae; et in hoc esse constituuntur per charitatem ut per formam extrinsecam, et illa sublata per peccatum mortale destruitur hoc perfectum esse virtutis. Consistit autem haec perfectio: 1.º, in valore in ordine ad meritum supernaturale qui redundat ex imperio charitatis aut saltem supponit coexistentiam charitatis et gratiae. Propterea enim dixit Paulus supra: *charitatem autem non habuero, nihil sum.* 2.º, consistit in extrinseca relatione personae et omnium virtutum ad Deum immediate in quantum ultimum finem et summum bonum est.

Sed dices: omnes virtutes eo ipso quod feruntur in bonum honestum feruntur in Deum, et praesertim virtutes theologicae; Ergo non opus habent hac relatione charitatis. Respondeo, ita referri in Deum intrinsece ut tamen illis non sit finis et motivum adaequatum Deus absolute et simpliciter, sed vel honestum quod dicit ordinem ad Deum vel Deus praecise sub aliqua ratione limitata, et cum modo tendendi imperfecto; at vero charitas perplene et adaequate refert omnia in Deum ut formalissimum et inmediatum motivum.

4.ª conclusio: Quolibet mortali destruuntur omnino omnes virtutes morales infusae. Ita docet D. Thomas, hic, et magis ex professo, supra, q. 65, a. 2 corpore¹⁹¹, ubi communiter eius discipuli. Probat D. Thomas, quia destructa prudentia infusa destruuntur reliquae virtutes morales infusae, quae non possunt operari nisi praecedente directione et dictamine prudentiae infusae; atqui destructa charitate destruitur prudentia infusa, quia fundamentum prudentiae et quasi primum principium est debita ordinatio voluntatis circa ultimum finem. Nam si a fine aberratur funditus ruit directio prudentiae; haec autem ordinatio in ordine ad ultimum finem destruitur charitate destructa. Quam rationem sic accipe ut propter illam convenientissimum sit destruere Deum has virtutes infusas sublata charitate, non ut asseratur aliqua physica necessitas huius destructionis, ut ex sequenti dubio colligi poterit. Confirmatur illa ratio, quia omne peccatum est contra prudentiam; Ergo illam destruet demeritorie. Sic enim destruuntur fides et spes per

191. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2., q. 65, a. 2c: ed. Leonina 6, 423.

actus contrarios. Confirmatur 2.^o, quia sicut charitatem ut regulam comitantur virtutes quoad infusionem, ita quad destructionem congruum est comitari.

**Dubitatur 2. Utrum peccatum mortale
et habitus vitii ex illo resultans
habeant physicam repugnantiam cum virtutibus infusis**

Duo membra complectitur haec quaestio quae in diversis partibus theologiae propriam sedem habent, in quibus quaerenda erit lata disputatio illorum cum argumentorum solutione apud Doctores infra citandos. In praesenti, praecipua fundamenta conclusio-
num proponentur, et interim insinuabitur via solvendis argumentis; requiritur auten huius quaestionis cognitio ut penitus intelligamus utrum vitium et virtus simul possint existere.

Dico 1.^o: Physica et omnimoda repugnantia est inter actum charitatis et actum peccati mortalis scienter factum, et similiter inter actum iustitiae infusae et furtum scienter commissum; et sic de reliquis actibus supernaturalibus virtutum. Ratio evidens est, quia implicat contradictionem hominem actu absoluto et efficaci velle simul et pro eodem tempore duo contradictoria, etiamsi unum ameretur per actum supernaturalem et alium per actum naturalem; sicut impossibile est voluntatem actu absoluto velle id quod ab intellectu proponitur esse impossibile, et velle etiam destructionem et efficax impedimentum illius rei quam efficaciter vult; at vero si voluntas simul actu efficaci charitatis supernaturalis amat [f. 25v] Deum super omnia, et simul amat aliquod bonum creatum supra Deum per actum peccati mortalis, iam per duos actus absolutos efficaces vult simul duo contradictoria.

Confirmatur 1.^o, quia sicut in intellectu implicat contradictionem simul esse actum quo iudicet veram esse hanc propositionem *Deus est trinus* et alium actum quo iudicet eamdem propositionem in eodem sensu esse falsam, etiamsi primum iudicium sit supernaturale et ex habitu fidei, ita repugnat voluntatem velle et repudiare efficaciter idem obiectum. Confirmatur 2.^o, quia non minus repugnat actus supernaturalis quam actus naturalis quia repugnantia nascitur ex imcomponibilitate obiectorum quae non minus est in actu supernaturali quam in actu naturali.

Notanda sunt singula verba conclusionis. Nam 1.^o, non solum odium Dei physice pugnat cum actu charitatis, sed etiam quodlibet mortale scienter factum; quia in eo est voluntas absoluta et cognita violandi aliquod Dei praeceptum; sed in charitate est voluntas absoluta implendi omnia praecepta.

2.^o, limitatio illa *peccati scienter facti* additur, quia peccatum ex Ignorantia commissum non habet physicam repugnantiam cum actu charitatis, sed tantum moralem; et ratio est quia sicut contingit intellectum simul et in eodem instanti assentiri duabus contradictoriis, quia ignorat latenter contradictionem illarum, ita etiam contingit velle duo repugnantia ignorata illorum oppositione; quapropter quod est ex vi repugnantiae physicae manere potuisset actus charitatis simul cum peccato mortali, nisi propter demeritum Deus auferret habitum et concursum.

3.^o, pura omissio, si scienter admittatur, physicam repugnantiam habet cum actu charitatis, non sicut voluntas positiva et realis contradictorii, sed sicut privatio actus qui necessario consequitur ex actu charitatis; nam quicumque actu absoluto vult implere omnia praecepta propter Deum, ille necessario in eodem instanti vult implere hoc praeceptum quod scit hic et nunc obligare; quod si videns a se violari praeceptum per illam omissionem non tamen de hoc curat, iam eo ipso necessarium est physica necessitate deponi universalē illam voluntatem.

4.^o, non quodlibet peccatum mortale habet physicam repugnantiam cum actu cuiuslibet virtutis infusae, sed cum illis qui sibi sunt directe contrarii vel ratione obiecti formalis vel ratione aliius connotationis, ut magis constabit ex sequentibus.

2.^a conclusio: Mortale non habet proprie et absolute physicam repugnantiam cum habitu [f. 26] charitatis vel alterius virtutis infusae, etiam si peccatum fuerit odium formale Dei. Hanc conclusionem docet D. Bonaventura, 3, d. 31, a. 1, q. 1 et d. 39, q. 1 et 2¹⁹², Ricardus, 1, d. 17, a. 2, q. 1 et 3, et 3, d. 39, a. 1, q. 1¹⁹³; Durandus, 1, d. 17, q. 10 et 3, d. 31, q. 1¹⁹⁴; Scotus, 2, d. 37, et 3, d. 23¹⁹⁵; Ga-

192. BONAVENTURA, o. c. (nota 63), 3, d. 31, a. 1, q. 1 ad 2: ed. c., 3, p. 675; 3, d. 30, a. 1, q. 1: ed. c., 3, 658 b.

193. RICARDUS DE MEDIAVILLA, o. c. (nota 64), 1, d. 17, a. 2, q. 5: ed. c., t. 1, f. 167 b; y 3, d. 31, a. 1, q. 1: ib., t. 3, f. 354.

194. DURANDUS, o. c. (nota 59), I. I, d. 17, q. 10: ed. c., f. 61v-62v; 3, d. 31, q. 1, n. 6: ed. c., f. 268r-v.

195. I. D. SCOTUS, o. c. (nota 107), 2, d. 37, q. 1 ad 2, 10: ed. c., t. 13, 360 a; 3, d. 23, q. un., 17: ed. c., t. 15, p. 27 a.

briel, 1, d. 17, et 3, d. 29, q. 1, dub. 6¹⁹⁶; Holcot, 1, q. 1, ad replicam 13 argumenti 10, princi¹⁹⁷; Et Sotus, 4, d. 15, q. 1, a. 2, colum. 15¹⁹⁸ idem docent de habitu gratiae, quamvis ibidem et 2 *De natura et gratia*, cap. 18¹⁹⁹, cum Cajetano²⁰⁰ et aliis thomistis doceat charitatem effective destrui peccato mortali, quae videri potest sententia D. Thomae, de quo in conclusione 3. Vide Zumel 1. 2. tom. 2, q. 113, a. 2, q. 3 et 4²⁰¹.

Probatur 1.º, quia habitus physicus non pugnat cum actu immediate, sed mediante habitu, ut de habitibus acquisitis dicetur dubio 3, fundamento 2; nec potest reddi sufficiens ratio propter quam habitus infusus habeat maiorem repugnantiam cum actu contrario quam cum habitu contrario, ut magis constabit in conclusione 3; atqui habitus charitatis physicam repugnantiam non habet cum aliquo habitu vitii, etiam cum habitu odii Dei, nam simul cum habitibus charitatis et aliarum virtutum infusarum remanent in peccatore poenitente habitus quorumcumque vitiorum quantumcumque intensi, ut dicetur conclusione 4; Ergo peccatum mortale, quamvis fuerit odium formale Dei non habet physicam repugnantiam cum habitu charitatis. Confirmatur, quia quamvis habitus vitiorum haberent repugnatiam physicam cum habitibus infusis, adhuc non expellerentur habitus infusi nisi per habitus vitiorum summe intesos, quae intensio cum non producatur quolibet actu mortali, sequitur non quilibet mortali destrui charitatem propter physicam repugnantiam.

2.º probatur, quia quando aliquis dormiens vel amens animadvertisit homicidium esse peccatum mortale, et nihilominus vult occidere inimicum (qualia somnia experimur frequenter), ille actus habet totam entitatem physicam et realem peccati mortalis, ut constabit ex dicendis in a. 6, et solum deest illi libertas quae nihil reale est in actu, licet sit aliquid reale in homine et eius potentias, at vero iste actus homicidii non habet physicam repugnantiam cum habitu charitatis, siquidem nihilominus manet in gratia; Ergo

196. G. BIEL, o. c. (nota 94), 1, d. 17, q. 4: ed. c., t. 1, p. 447s; 3, d. 29, q. 1, dub. 6: ed. c., 3, 400.

197. R. HOLCOT, *In quatuor libros Sententiarum quaestiones*, 1, q. 1, ad repl. 13 argumenti 10 principalis: Lyon 1518 s/f.

198. D. SOTO *Commentarii in quartum Sententiarum*, d. 15, q. 1, a. 2: Salamanca 1560, t. 2, 713 a.

199. D. SOTO, *De natura et gratia*, 1. 2, c. 18: Salamanca 1554, f. 165.

200. THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam S. Thomae*, 2.2., q. 24, a. 10 et 12: ed. Leonina S. Th., 8, 193 a y 196.

201. F. ZUMEL, o. c. (nota 44), q. 113, a. 2, disp. 3 et 4: ed. c., t. 2, 549-562.

quamvis idem actus esset liber non haberet physicam repugnantiam, quia nihil physicum haberet ultra id quod modo habet. Idem argumentum fieri potest in motibus primo primis quando continentur usque ad tempus quo potest homo reificere si vult.

3.^o probatur, quia saltem mortale ex ignorantia factum, et praesertim si fuerit pura omissio, non habebit repugnantiam physicam cum actu charitatis, ut supra dicebamus; Ergo multo minus cum habitu. [f. 26v] De gratia, ut non expellatur per physicam repugnantiam peccatorum, partim est eadem ratio quae de habitu charitatis, partim vero diversa et multo magis aliena a praesenti disputatione. Vide citatos.

3.^a conclusio: Quodammodo effective per physicam repugnantiam excluditur habitus charitatis per mortale peccatum scienter commissum, quatenus est physica repugnantia inter peccatum mortale scienter commissum et actum charitatis, ut probatum est in conclusione 1.^a; et rursus inter actum et habitum charitatis est connexio quaedam non ex physica necessitate, sed ex congruentia ordinatae providentiae, ut scilicet non infundatur nec conservetur a Deo habitus charitatis nisi in illa persona quae nullum impedimentum libere admittit quominus habitus prodeat in suos actus; itaque, quia haec repugnantia peccati mortalis cum habitu charitatis non est immediata, sed medio actu, et cum actu charitatis est physica repugnantia peccati, propterea ex una parte verum est effective et physice expelli habitum charitatis per actum peccati mortalis. Et hoc modo intelligendum esse existimo D. Thomam 2. 2., q. 24, a. 10 et 12²⁰². Et exemplum illud quod adducit ex Augustino, *super Genesim ad litteram* cap. 12²⁰³ dicens; ut lumen destruitur ab illo qui interponit impedimentum opacum, ita charitatis habitus destruitur ab eo qui peccat, quia opponit impedimentum infusioni conservanti habitum charitatis. Quod exemplum non est ita accipiendo quasi Deus de potentia absoluta non posset conservare habitum charitatis simul cum actu peccati mortalis, in quo nulla solida implicatio reperietur, nec vult D. Thomas maiorem et fortiorum concursum Dei requiri ut conservetur habitus charitatis simul cum mortali, sicut requiritur maior concursus ut conservetur